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A  jegyzők napja.
A Fejérmegyei Jegyzők Egyesülete, a 

fejérmegyei jegyzők ügyeinek gondozója, 
élő szerve, tegnap tartotta évi rendes köz­
gyűlését. A közgyűlés, mely teljes bepil­
lantást engedett a vármegye jegyzői kará­
nak szociális életébe, méltánylandó törek­
véseibe, felölelte mindazokat a kérdéseket, 
melyeknek megoldásától várják a jegyzők 
viszonyaik javulását, állásuk becsületét, 
jogkörüknek, mely az alkotmányos jogok­
nak is szilárd letéteményese, sértetlen biz­
tosítását.

A közgyűlésen határozott, erélyes 
szavak hangzottak el a jegyzői pálya be­
csületének érdekében, Fejérvármegye érde­
mes jegyzői kara, mint az alkotmányos 
jogok őre a jegyzői joghatóság autonó­
miája felett, határozott állást foglalt a ki­
nevezési rendszer ellen, mellyel a várme­
gye olyan jegyzőt küldhetné a falu tör­
vénytestületének élére, akinek személye 
távol állana a néptől, a nép ügyes-bajos 
dolgaitól, a közjó szolgálatán ütne csorbát.

A közgyűlés biven visszatükrözte azt 
az eleven, intenzív munkát; amely a vár­
megye jegyző-testületének sajátja : a nép 
anyagi és szellemi javainak előmozdítása, 
szociális életének irányítása. A jegyzői 
kar, a mint a . vármegye egyik legtekin­
télyesebb jegyzője megjegyezte, híven őr­

ködik afelett, hogy a hazátlan szociálde­
mokrata törekvések ne üssenek tanyát a 
nép becsületes magyar lelkében.

A vármegye jegyző karának nemes 
törekvéseit tisztelni tudjuk és ezekhez a 
törekvésekhez mi szívesen adjuk támoga­
tásunkat.

A közgyűlést, mely ez alkalommal a megye­
ház nagytermében folyt le,.d. e. 10 órakor nyi­
totta meg SzabóSándor csákvári jegyző, egyesületi 
elnök. Rövid, tetszéssel fogadott megnyitójában 
rámutatott azokra a nagy fontosságú feladatokra, 
amelyeknek tárgyalására a jegyzői kar összeült.

Az orsz. központi egyesület tárgyalásának 
meneteléről Ferenczy János fülei jegyző, az 
egyesület főjegyzője olvasta fel az elnök jelentését, 
amelyet tetszéssel vett tudomásul a közgyűlés.

Az elnöki jelentés beszámolt a múlt év 
eseményeiről is és sajnálattal említette meg, hogy 
a múlt évben pályamunka nem érkezett be. Az 
elnöki jelentéshez Balogh Gyula, az egyesület 
alelnöke szólt hozzá, figyelmébe ajánlván az 
egyesületnek, hogy ezután a pályatétel meg­
választását bízza a tagokra, igy bizonyára mun­
kálkodni fognak a tagok. ,f

Az országos jegyzői egyesület indítványt 
terjesztett be aziránt, hogy a közmunka mulasz­
tókat a váltságdíj kétszeresének megfizetésében 
elsőfokön ájíöz'ség elöljárósága marasztalja eí. 
Az indítványhoz hozzászólt Sziits Károly verebi 
jegyző, aki amellett foglalt állást, hogy a köz­
ponti egyesület előterjesztését ejtse el a köz­
gyűlés. Ennek a pontnak keresztülvitele csak 
tetézné a jegyző gondját s ezzel ismét ódiumot 
venne magára. Szabó Sándor egyesületi elnök

felszólalására — áki azt hangoztatta, hogy ó 
közérdek sokat nyer az előterjesztés keresztül 
vitelével —  28 szavazattal 16 ellenében elfogadták 
a központ indítványát.

Az Erzsébet Segítő Egyesület alapszabályait 
ezúttal nem vette tárgyalás alá a közgyűlés. 
Amellett foglalt állást, hogy az eddigi közgyűlési 
határozat mellett megmarad.

Az Árvaház és Segítő Egyesület alapjának 
megteremtésére határozatba ment, hogy minden 
jegyzői irodában gyűjtő perselyt állítanak fel. A 
gyűjtő perselyek előállítására a központi egyesü­
letet fogják megkeresni.

A pénzügyminiszter uj törvénytervezetet 
készített az adóreformra, amely sok tekintetben 
hiányos, sőt hátrányosabb a régi adózási tör­
vénynél. Az egyesület felkéri a megye ország­
gyűlési képviselőit, hogy a törvénytervezet parla­
menti tárgyalása alatt mutassanak rá a tervezet 
hiányaira és gyengéire.

Nagyküküllő vármegye jegyzői egyesülete 
egy közigazgatási encyklopédia összeállítását hozta 
javaslatba. Az egyesület pártfogolja az indítványt. 
Kívánatos, hogy a különböző községi szabály­
rendeletek összegyüjtessenek, hogy mindenkor 
készen állhassanak a jegyző betekintésére.

A zemplénmegyei egyesület átiratot intézett, 
hogy a F. J. E. is szorgalmazza a jegyzők ré­
szére kiadandó féláru vasúti jegyet. Szabó Sándor 
elnök indítványát fogadták el, mely szerint külön 

ü jnozgalnjat nem indít az. egyesület, a féláru je­
g y e k  megszerzését rábízzák az országos egye­

sületre.
A közgyűlés legfontosabb pontja a belügy­

miniszterhez küldendő emlékirat tárgyalása volt. 
Az emlékirat az ország jegyzői karának hosszú  
évek tapasztalataiból vett sérelmeit és kívánal­
mait foglalja össze s a jegyzők szociális helyze-

Nyiratkozás.
—  A Fejérmegyei Napló tárcája. —
Hárman voltak, három kis fiú. Az utcasar­

kon álltak és látszott rajtuk, hogy maguk sin­
csenek tisztában azzal, hogy mihez kezdenek. 
Az egyik apró gömbölyű és lenszők e; a másik 
kettő sovány csontos képű gyerek, ezek testvé­
rek. Ketten a tizedik, egy a tizenegyedik évében, 
első gimnázisták mind a hárman. A gömbölyű 
Szemük sóvárogva függ a szemközt levő cukrász 
kirakatán. A sovány gyerekek egyikének aggo­
dalmas az arckifejezése és folyton azt ismétli.

—  Meglátjátok, hogy baj l e s z ! Az öccse 
könnyelmű fiú, a legártatlanabb arccal erősiti, 
hogy nem kell fé ln i: majd jut is marad is. Mind 
a három fiúnak a zsebében van tizenöt krajcár, 
amit azért kaptak, hogy a hajukat Bíbor urnái, 
a város egyik borbélyánál lenyirassák, Ha a 
Rókus közön mentek volna, már ott is volnának, 
sőt talán már dús fürtjeik fele a földön göndö­
rödne —  de ők a főutcát választották; talán 
azért, mert sok volt az idejük, vagy mert szépen 
sütött a nap .; De az sem lehetetlen, hogy az ör­
dög munkája volt, neki vannak ugyanis olyan

pillanatai a mikor a kis embereket akik még 
ártatlanok és tapasztalatlanuk: kisértésbe hozni 
igyekszik.

Mert hisz’ kis fiuk, a kiknek nyiratkozásra 
ugyan — de tizenöt krajcár csörög a zsebekben : 
és egy cukrászbolt csábitó ablaka elé kerülnek. 
Az egyik azt mondja, csak úgy, vélettenül:

— Habos . . .  és átpislog a túloldalra.
—  Az ám 1 — böki rá a másik, —  hármat is 

kapnál a pénzedért . . .
— Gyerünk nyiratkozni mondja az idősebbik 

sovány fiú — és elfordítja a fejét.
A kis gömbölyű sóhajt egyet. A fiatalabb 

sovány meg ravaszul mosolyogva jegyzi meg.
— É s ha nem muszájna nyiratkozni . . .
—  De muszáj I — vág közbe szárazon és 

elindul. A gömbölyű érdeklődik:
— É s hogyan gondolod, hogy nem mu­

szájna ? . . . .
— Van a Bíbornak egy fia, az az én ba­

rátom.
A nagyobbik m egáll; izgatottan forgatja 

markában a pénzét.
Mit akartok a Bíbor fiával ? kérdezi. Ez az a 

borbélyinas ugye-e ?
—  Borbély inas I . . .  És azért tud ám már 

nyírni.

— Tud nyírni! ismétli bambán a kis göm­
böc és látszik, hogy nagyon nehezen találja az 
összefüggést.

Az idősebb összeráncolja a homlokát; úgy 
látszik, megingott a határozottsága, mert köze­
lebb lép. . . - -

—  Azt gondolod, hogy az olcsóbban meg- 
nyirna ?

—  Olcsóbban ? Ingyért, ha mondom. Lég- 
föllebb viszünk neki is egyet.

— Habost? ,
— Nagy krém pitét . . .  És nekünk még 

mindig marad nyolc.
— Kettőt adunk Bíbornak.
—  Jó.

A első habost már kiélvezte az idősebb so­
vány. Nézegeti a másodikat és aggódni kezd.

—  É s igazán azt hiszed hogy a Bíbor fiú 
meg tud nyírni?

—  Hát miért ne tudna? Szappanozni is 
tud . . .

A kis gömböc nem tud beszélni; teli van 
a szája.

A Bíbor gyereket előhívják. Először nem 
érti a dolgot — a két habos minden megmagya­
ráz. Jó. Mindjárt itt lesz. Es jön is a nagy olló-

V Á SZ O N , A SZ T A L N E M Ű  É S  Á G Y N EM Ü E K  Á R U H Á Z A  SZÉK ESFE H É R V Á R ;
— — B A R Á T O K  É P Ü L E T E ,  AZELŐTT Ö Z V .  H A N E L  A N T A L N É -F É L E  ÜZLETHELYI§EG. —
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«'■ tének javítása céljából a vármegyék jegyzői egye­
sületei útján országos mozgalmat indít. Az em- 
lékííat főbb pontjai: a jegyzői fizetés minimuma 
2400 korona legyen,- a segédjegyző 1000 korona 
fizetésben részesüljön. A magán munkálatokért 
amelyekét ki akarnak venni a jegyző keféből, dí­
jazásban részesüljenek a községi jegyzők. Ezáltal 
a nép is megmenekszik- sok ügyvédi költségtől. A 
jegyző minden , évben 6 heti, segédjegyző 1 hó­
napi szabadság- időben részesüljön. Az emléKirat 
tervezet eltörölni kívánja a választási réndszért, 
kinevezési rendszer mellett foglal állást. A jegyzői 
tekintély óvását, emelését is kívánja az emlékirat. 
Állást foglal amellett is, hogy a jegyző fegyelmi 
tekintetben .független bíróság alá tartozzék.

Ehhez a röviden vázolt emlékirathoz Balogh 
Gyula, tabajdi jegyző figyelemreméltó módosítást 
nyújtott be. Nagy tetszéssel fogadott, hosszabb 
beszédben fejtegette, hogy áz emlékirat lényeges 
javulást mutat a múlthoz képest, de vannak 
hibái is, amelyekre nézve azt indítványozza, hogy 
a Fejérmegyei Jegyzők Egyesülete velük szemben 
más álláspontra helyezkedjék s ennek az állás­
pontnak az országos gyűlésen érvényt szerezzen. 
Az emlékirat a kinevezési rendszert akarja életbe 
léptetni. Ez ellen állást kell foglalniok a jegyzők­
nek. A kinevezési rendszer a község autonóm 
jogán, ütne csorbát, a községre olyan jegyzőt 
küldene, aki vele együtt nem ért, együtt nem 
érez, ami a közigazgatásnak, a község jólétének 
veszélyeztetésével járna. Másrészt pedig a pá­
lyázni kívánó jegyzőt sok kilincselésnek tenné ki, 
végig kellene járnia a törvényhatóság tagjait. 
A jegyzők nyugdíj ügyének rendezéséhez is meg­
szelendő megjegyzéseket fűzött Balog Gyula. Több­
vármegye jegyzői karának még most sincs nyug­
díj alapja, az emlékirat azt tervezi tehát, hogy az 
állam ádjon nyugdíj alapot. Ismét az autonóm 
jogok sérelmével járna ennek a kívánságnak telje­
sülése. Másrészt pedig méltánytalanságot is foglal 
magában. Az állam áltál létesített nyugdíj alap 
megjutalmazná azokat a hanyag vármegyéket, 
amelyek a nyugdíj alap1 létesítését elmulasztották, 
azokat a vármegyéket pedig, amelyek sok áldo­
zatot hoztak a nyugdíj alap előteremtésére, meg­
rövidítené, elvené a már létesitetett nyugdij-alapot.

író Bálint,, velencei segédjegyző a segéd­
jegyzők sérelmeit panaszolta fel az emlékiratier- 
vezet ellen. Azt kívánja, hogy a fegyvergyakor­
latra behívott jegyzők fizetése katonai szolgála­
tok idejére is kiterjesztessék és hogy a segéd­
jegyzői cim „aljegyzői" címmel helyettesitessák. 
Az indítványhoz hozzászólottak Sípos Andor, Ge- 
rőfy Gyula, Varjas Elemér, Balogh Gyula, Szabó

Sándor, Ryichenbach György és Marton György. 
A két indítványt egyhangúlag elfogadták.  ̂

A folvó hó 7—8 án tartandó országos jegyzői 
gyűlésre Szabó Sándort, Balogh Gyulát, Andocsy 
Ferencet és író Bálintot küldötte k. az egyesület.

Az egyesület hosszú, szorgalmas munka
árán 150,000 korona nyugdíjalapot létesített. 
Nyugdíj szabályrendeletet felterjesztettek jóvá­
hagyásra a belügyminiszterhez. Az emlékirat 
tervezete azonban veszélyezteti a nyugdíj szabály­
rendelet jóváhagyását. Az egyesület evegbol kul- 
döttségileg keresi fel a belügyminisztert, hogy a 
nyugdij szabályrendeletet hagyja jóvá. A küldött­
séget az egyesület felkeresésére a megye ország­
gyűlési képviselői vezetik, akikhez Esterházy  
Móric gróf, tőketerebesi országgyűlési: képviselő 
is csatlakozik. ' - , - " '

A közgyűlés tárgysorozata ezzel kimerült. 
A közgyűlést kedélyes bankett követte a Latzko- 
vits-vendéglőben, amelyen számosán vettek részt.

A modernizmus.
(Folytatás.)

Á modernizmus tévedései közé tartoznak: 
Krisztusnak távolról sem volt szándékában 

egyházat alapítani, sőt ellenkezőleg, az ő felfogása 
szerint a mennyek országa a világ végével együtt 
már-már elközelgő volt. Az egyház alkotmánya 
nem vátozhatatlan, ellenkezőleg a keresztény' tár­
sadalom Simon Péterről soha nem is gyanította, 
hogy Krisztus őt felsőbbséggel ruházta föl egy­
házában. A római egyház nem az isteni gond­
viselés rendelkezéséből, hanem tisztán politikai 
okok összejátszása folytán lett valamennyi egy­
ház fejévé. Az egyház úgy a természeti- mint a 
theologiai tudományok haladásával szemben el­
lenségesen viselkedik. A keresztény tan kezdetben 
azonos volt a zsidó tannal. Az egyház nem ké­
pes megvédelmezni az evangéliumi ethikát, mivel 
megátalkodottat! ragaszkodik a mai haladással 
össze nem egyeztethető változhatatlan tanokhoz. 
És éppen ezért a tudományok haladása meg­
kívánja, hogy módosítsuk a keresztény tannak 
az Istenre, teremtésre, kinyilatkoztatásra, a meg­
testesült Ige személyére, a megváltásra vonatkozó 
felfogását, mert a mai katholicizmus nem egyez­
tethető össze a valódi tudománnyal, ha csak át 
nem alakítjuk valami dogmátlan kereszténységgé, 
vagyis tág és szabadelvű protestantizmussá.

íme, hogy kibújt a szeg a zsákból! A 
modernizmus tulajdonképpeni célja tehát nem 
megmenteni, naggyá és hatalmassá tenni a ka-

• tholicizmüst, haném átreformálni egy „tág és 
szabadelvű'protestantizmussá!" Evolucionista té ­
teleik legnagyobb részét — mint láttuk a már 
századokkal megcáfolt, elitéit protestantizmustól 
kölcsönözték s csak súlyosbítja - vétküket, hogy 
protestáns elveket vallva a katb. egyház híveinek, 
szolgáinak, sőt jóakaróinak vallják magukat. .

' Valóban nem csoda, ha végre Szentséges 
Atyánk is fölemelte ellenók tiltakozó és kárhoz­
tató szavát, hogy ebben a Pascendinek nevezett 
fenséges S a legtisztább keresztény bölcselettel s  
igaz tudománnyal megirt encyklikábán az egész  
keresztény világ előtt-megvédje á kath. hit alap­
jait és védőműveit az agnosticizmus és túlzott 
kriticizmus által való aláaknázás ellen. S  bár az 
ezen encyclikában, a modern tévtanitókkal szem ­
ben használt elítélő kifejezések tán kissé erősebbek 
a szokottnál, de nem lehetnek föltűnök az előtt, 
ki egyrészt tudja, mint szűkölködött minden ered­
mény nélkül Szentséges Atyánknak velők szem ­
bán eddig alkalmazott összes jósága, engedékeny­
sége és kímélete s másrészt megérti, hogy miről 
is van szó tulajdonképpen, mikor a Pápa szavai 
szerint „securim iám non ad ramas surculasque 
ponunt, séd ad radicem ipsam, fidem nimirum 
fideique fibras altissimas." -

Mig csak egyes galyakat, kisebb ágacskákat 
tördeltek le az egyház terebélyes fájáról, ez —  
bár érezte a csorbát, mely szépségén esett, de 
— tűrt és hallgatott s megvigasztalta magát 
azzal, hogy a levágott gályák Helyében majd uj, 
tán még erősebb hajtás fakad. S ha itt ott c sa ­
lódnia kellett is, sebaj 1 Az egyház mindig kész fel­
áldozni minden szépséget, külsőséget, a lényegért 1 

Ne vádolja az egyházat senki azzal, hogy 
nem tud vagy nem akar alkalmazkodni a modern 
igényekhez, a változott viszonyokhoz! Ha valaki 
szívesebben jár olyan templomba, melynek falát 
a régi — ájtalosságot lehelő freskók helyett a 
modern festőművészet secessionista képei díszítik 
s ahol a katakombákra emlékeztető egyszerű 
viaszgyertyák helyett a villany fénye mellett 
ájtatoskodhatik, az egyház nem helyezkedik 
szembe a modern ember* kívánalmainak. Ha 
valakit könnyebben hangol áhítatra (?) a profán 
akkordokkal kevert zene dallama, mint az egyház 
részére előirt komoly s  egyedül megfelelő gre­
gorián ének, látjuk, —  tapasztaljuk, hogy az 
egyház — dacára a Motu proprio nak, itt is el 
tudja mondani: „tolerari posse!" S ha a XX ik 
század kuituremberének tán derogál a mi jó 
Istenünket továbbra is olyan atyai jóságot sugárzó 
becsületes nagy kék szemekkel és hosszú fehér 
szakállal érzékitenie meg, mint azt a letűnt

val, meg egy foghijjas, gyanús tisztaságú fésűvel. 
A műhelyt a félszerben rendezik be. Az idősebb 
sovány egy hordón ü l ; a Bíbor fiú egy darab 
tükröt is hozott, de leejtette és most már telje­
sen apróra tört. Nem baj. Minek is van az. A 
két'bajtárs az ajtóhoz támaszkodva nézi a munkát.

Csitt-csatt, fürgén működik az olló, a Bibor 
fiú mohón pislog a habosok felé — de csak 
akkor fogja megkapj, ha befejezte a munkát. 
Annál jobban siet hát és a hosszú, gubbancos 
hajfürtök tünedeznek is egymásután. A két fiú az 

, ajtóban nyugtalalankodni kezd, olyan furcsa az 
nyírott fe j; egyes helyeken egészen átcsillan a 
bőr, Talán beütötte egyszer a fejét. Persze attól 
leázl Aztán ők kerülnek sorra. A nagyobbik so­
ványnak már élesebb á szeme. Hamar észre veszi, 
hogy az olló nem jár egyenes utakon. Es már 
hallott valamit a grádicsos nyírásról. . .  kellemet­
len érzések háborgatják, segíteni azonban már 
késő, mert azoknak is meg muszáj nyiratkozni. 
A Bibor füu büszkén szemléli a munkáját; a fiuk 
tágranyilt szemekkel néznek egymásra. Mindegyik 
várja, hogy a másik mondjon valamit — de egyik 
sem szól semmit, csak mélyen a fülükbe húzzák 
a sapkát. Megköszönik a Bibor fiúnak és az 
iskola felé bandukolnak. Az iskola kapunál aztán 
áz idősebb sovány meg nem állhatja.

— Nem valami szépen nyirt ám I 
; j'4̂  Bizony nem — mormogja a másik kettő
:és mintha elszontyolodtak volna. Odabenn nem 
veszik le a sapkát —  csak amikor már’ bejön a 
tanár ur. Az imádság alatt a tanár ur szeme, 
tüint a nyárs: egyenesen a kisebbik sovány fe­
jére szögeződött és alig hogy az Ament elmond­
ták, oda is fordul:

— Hol nyiratkoztatok ti?
— A Bibor borbélynál I — mondja az egyik

merészen. ’
— Takarodjatok vissza azonnal és mond­

játok meg neki, hogy nyírjon meg tisztességesen.
Mit volt mit tenni, vasszakullogtak a Bibor 

udvarába. Előhívtak a fiút, hogy reparálja ki a 
csorbákat. “

 ̂ A Bibor fiú aztán nyirt-nyirt szorgalmasan 
—■ és mindig több folt támadt a fejeken. Most 
már csak egyes najcsomócskák jelezték a fürtök 
helyét, a munka nem volt tökéletes . . . sőt, ta­
lán még rosszabb volt mint előbb, de a Bibor fiú 
kijelentette, hvgy ő azért a süteményért a Pon - 
czius Pilátust se nyírja estig I — Es elment az 
ollóval, meg a foghijjas fésűvel.

_ A fiuk újra visszakerültek az iskolába A 
tanár gondosan megnézte a fejüket és aztán mü- 
értelemmel mondta:

— Titeket nem borbély nyirt, haszontalan 
fráterek I

— De kérem Bibor borbély . . . erősgit- 
gette a kisebbik sovány. A gömböcnek már 
inába szállt a bátorsága és odasugta az idősebb 
soványnak:

— Mondjunk meg mindent, az lesz a 
legjobb 1
, — De amabban most már felébredt a dac
es nem mondott meg semmit. A tanár ur ez alatt 
mar kitalált valamit.

— Pálinkás! — mondotta az első tanuló- 
m.egy ezzel a hár0m fiuval a Bibor bor-

borbelyhozes megkérdezed, ő nyirta-e meg őket 1 
— Mehettek!

És azok elmentek. Dacosan, elszántan, Lesz,

ami lesz. Az első tanuló pedig egyenesen a borbély 
felé igyekezett. Furcsa fiú volt éz az első tanuló ; 
nem volt se vézna, se sápadt, se görbe hátú; 
nem viselt pápaszémet és nem vágott köm oly 
ábrázalot, mint az első tanulók szoktak. Erős p i­
ros pozsgás, mindig jókedvű fiú volt, akinek a 
modorából, viselkedéséből épen nem látszott, 
hogy ötvenkilenc fiú között ő az első.

A kisebbik sovány megbökte a könyökével 
a bátyját: Hagyjátok, majd én beszélek I JÓI a fe­
jükre húzták a sapkát és a kisebb sovány lépett 
be elsőnek az ajtón.

— Úgy e Bibor ur, maga szokott minket
nyírni r .

Bibor ur épen a színházi súgó tüskéin csor- 
bitgatta a borotváját —  oda se nézett, hát csak 
úgy felelte:

— Én hát . . .
— Hallod 1 — mondta diadalmasai, a ki­

sebbik sovány és tuszkolta kifelé az ő barátjukat, 
az első tanulót. -

—  Igen, azt mondta a Bibor, hogy ő szokta 
nyírni ezeket a fiukat I —  jelentette az első ta­
nuló. A tanár ur megcsóválta á fejét és azt 
mondta, hogy majd megkérdezi azt ő is. _

Meg is kérdezte és mosolygott a tanár ur.
— A kis gazemberek I —  mormolta és igen 

jóízűen nevetett magában a furfangon. Régi szép 
időkre gondolt, ugy-e kedves tanár Ür ? '

De azért megbüntette a gyerekekeket.

Kovács Jenő.
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' századok keresztényei, szokták, hanem a kék 
szem fölé monoklit Sí a hosszú szakái helyett 
csak egy divatos, angolbajuszt rajzol az ő lelki 
szemei elé, az egyház még mindig nem fogja 
kimondani az „anathema" t, ha tán tiltakozik is 
ezen —  sokszor valóban minden komolyságot 
nélkülöző —  újítások ellen. S a tiltakozáshoz 
az egyház minden, hű fiának csatlakoznia k e ll! 
Amint XI. Benedek pápa nem akarta m egism erni. 
saját édes anyját, mikor ez az ő állásához nem 
illő cifra úri ruhában jelentkezett nála, úgy a 
modernisták ízlése szerint fölcicomázott egyházra 
nekünk is azt kell mondanunk: „N em ! Ez nem 
a mi édes Anyánk!" A mi anyánk egy komoly, 
tisztességes, tekintélyt sugárzó és szeretet követelő 
egyszerű matróna volt, nem_ ily hiú piperkőc! S  
ugyan ki szeretné saját édes anyját, kittek már 
rég felnőtt gyermekei vannak, még mindig, 
egyedül az ifjú  kort megillető öltözékben látni ?!

Engedett az egyház ünnepeiből, enyhítette 
a böjt szigorát, ha vissza még nem is vonta, de 
hallgatagon már teljesen hatályon kívül helyezte 
igen sok tekintetben a régi disciplinát, s kész 
még tovább menni az engedékenység legtávo­
labbi határáig, inkább minden, ékességétől meg­
fosztva áll oda a nagy világ elé, semhogy tán 
hozzá nem illő hiú cafrangokkal ékesítve tetszel- 
gésről vádolhassák, vagy hogy külsőségek miatt 
feláldozza a lényeget.
- (Vége köv.)

U J D O  N S Á G O K .
A  Fejérmegyei Napló telefon száma 208.

^  Egyházmegyei hirek. Szmtiványi 
Károly bodajki plébános a katholikus 
egyesületek országos szövetségének igaz­
gatója, a kath. népszövetség vezérigazga­
tója plébániájáról lemondod. A megyés­
püspök a lemondást elfogadta s a plébánia 
ideiglenes vezetésével Ásványi Béla duna- 
pentelei segédlelkészt bízta meg. — Deb- 
reczenyi Gyula felsővárosi segédlelkész 
helyettesítésére ideiglenesen, betegsége tar­
tamára a megyéspüspök Pdtyondy Imre 
isztiméri segédlelkészt küldte ki.

—  Kinevezés. Koronczay József dr. orvost 
a Szent György-kórház tb. osztályos főorvosává 
nevezte ki a főispán.

—  Az uj városi mérnök. A lemondott 
Vargha Elemér városi mérnök helyére Csik Kál­
mán okleveles mérnököt nevezte ki a főispán.

—  Az oltáregylet Felhívja főt. urak figyel­
mét, kik templomuk számára egyházi szerelvé­
nyedet óhajtanak az oltáregyléttől, hogy kérvé­
nyeiket legkésőbb november 20-ig Szőgyériy Ma­
riéit Júlia elnöknő Ő méltóságához szíveskedjenek 
beküldeni, mert későbbi megkeresések figyelembe 
nem vehetők.

—  Fehér koporsók. Két megdöbbentő gyász­
esetről értesülünk, a melyek mindegyike megyénk 
köztiszteletben álló családját borította gyászba. 
Az egyik Varga Zsigmond dr. nyug. megyei fő­
orvos családját érte, a ki e hó 2-án fiát, böször­
ményi Varga Bélát, a budapesti Rigler papirnemü 
gyár tisztviselőjét veszítette el 23 éves korában,

A másik Hatos Jánosnak, József kir. herceg 
alcsuti uradalma udvari főkerlészénék családját 
érte. Leányukat Hatos Micit, a ki szépségével 
és kedves szellemességével mindenkit elbájolt, 
20 éves korában megtámadta a szörnyű ellenség, 
a tüdővész s  hasztalan volt az orvosi tudomány, 
a szülői szeretet, á kór rövid idő alatt letörte a 
hervadó; virágot. Temetése e hó 3-án folyt le 
óriási részvét mellett.

—  Adomány és hagyomány. Dr. Károlyfy
Nándorné Őnagysága 50 Koronát adományozott 
éz oltáregyletnek azon szándékkal, hogy valamely 
szegény templom számára kehely vétessék. Isten­
ben boldogult Polczer Erzsébet Ürhölgy, Őnagy­
sága pedig ugyancsak az Oltáregylet céljaira 100 
koronát hagyományozott. Úgy a kegyes adomá­
nyért, mint hagyományért hálás köszönetét mond 
az Oltáregylet, ' ‘
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—  Széchenyi szövetség Bicskén. Vasárnap 
a Széchenyi szövetség háronv tagja dr. Schandl 
Burcs Endre és Gaál István fogna lerándulni 
Bicskére s a fejérm. irod. és közmüv. egyesület 
előadásán felolvasást taratanak változatos mősor 
keretében.
..—  Tájékozásul. Lapunk volt az első, amely
a villám világítás visszafizetéseiről szólva, rámuta­
tott a közönség érdekeire. Cikkünk nyomán 
többen hozzászóltak a villámvilágitás mizériáihoz 
s  több ambícióval, mint tudással bírálják a villáin- 
világítást. Vannak, akik a városi ellenőrzésben: 
keresik a hibát s  kijelentik,. hogy á közönség 
érdekei nem találnak elégséges védelemre. Ezek­
nek tisztelettel megjegyezzük:

U a város által alkalmazott villámossági 
szakértő a város közvilágítását és nem a magán - 
felek világítását van hivatva ellenőrizni. Amint a 
főmérnök is csak arra vállalt kötelezettséget, hogy 
a város és nem a magánfeíek érdekeit szolgálja.

2) a város szakértője a nála levő pontos 
műszerek segítségével éjjel-nappal ellenőrzi, hogy 
a villámtársulat szolgáltat-e kellő mennyiségű 
áramot úgy a városnak, valamint a magánfelek­
nek is — ugyanazon vezetékek szolgálván mind 
a városnak, mind pedig a magánfeleknek a szük­
séges áramot. Ez az ellenőrzés nem zárja ki 
azt, hogy a villámtársulatnál esetleg bajok és 
visszaélések ne forduljanak elő. Ezekre nézve 
a város szakértője a rendelkezésére álló meg­
torlásokkal él és megbüntetted a társulatot. A 
társulat viszont a pénzbüntetés elkerülése céljából 
óvakodik a gyakori visszaélésektől és hibáktól.

3) a város szakértője — ámbár nincs köte­
lezve rá — szivesen áll rendelkezésére minden 
magánfélnek, aki őt a házánál alkalmazott villám­
világitás esetleges hibának megfigyelésére felkéri. 
Mindenttudó azonban ő se lévén, önmagától nem 
tudja és nem tudhatja, hogy kinek mi baja van 
a villámvilágitásával.

4) esetleges félreértések elkerülése céljá­
ból m ég. megjegyezzük azt, hogy a 6 és 4 fillé­
res világítási dijak átlag számíttatnak. Vagyis a 
kinek lakásán az összes lámpák átlagos világí­
tása túl van az 500 órán, 500 on felül nem 6, 
hanem 4 fillért fizet s ilyen -esetben a társulatra, 
visszafizetés kötelezettsége hárul.

—  Tisztújító közgyűlés. A Fejérmegyei 
Széckenyi Szövetség f. hó 7-én d. u. 6 órakor 
tartja tisztújító közgyűlését, melyre a tagokat és 
érdeklődőket ezúton is meghívja az elnökség. A 
közgyűlés sorrendje: i) Beszámoló, tartja Csima 
Jenő, a lelépő elnök. 2) A tisztikar és választmány 
lemondása és az uj választás megejtése. —  A 
tagok és érdeklődők minél számosabb megjelenését 
kéri az elnökség.

ór.
Ama kiváló és koncentrált táplálék, amely a 
SCOTT-féle Emulsio-ban foglaltatik, táplálja a 
csontokat s azokat keményekké és egyenesekké 
teszi. E  szer hatása alatt a csontokat körülvevő 
hús egészséges és szilárd lesz.

Az általános egészség a

SCOTT-féle Emulsió
hatása alatt, rohamosan javul és 
az angolkóros gyermekek époly 
rózsás és viruló arcszint kapnak, 
mint az egészségesek. Az orvosok 
állandóan ajánlják a . ,

SCOTT-féle Emulsió
Az Emulsió vá- -fláriásánái a hasznalatat. .

SCOTT-féle ' - . * • •.
géat%" hva1^'t Egy eredeti ftveg. ára 2 k. 60 fillér.
T e m tfv e n T ' Kapható minden gyógyszertárban.

—  Köszönetnyilvánítás. A napokban fel­
kértük egyházmegyénk főt. Papságát, hogy ké­
szülő új kápolnánk felszerelésében szíveskedjék 
kegyes adományokkal bennünket segíteni. Eddig 
az alább felsorolt adományok érkeztek be, ame­
lyekért fogadják a szives adakozóik az Úr Jézus 
szent Szive nevében, —  akinek tiszteletére készül 
kápolnánk —  hálás köszönetünket.

Scheirich Antal papneveldéi aligazgató 40 k.-; 
dr. Lakatos Frigyes tanulmányi felügyelő, dr._Vass
JÓ7sef theol. tanár, igazgató, Csöngedy Gyula esp.- 
pleb. (Adony), Steiner János plébános (Szigetúj-' 
falú) 20—20 k .; Schultz István plébános (Nagy-1’ 
láng) 15 k . ; K. J. plébános, Vadkerty József írsp. 
pleb. (Szabadbattyán), Rácz Endre plébános (C s ő ­
vár), Kéri Ferenc plébános (Nagyperkáta) 10—10 
k.; Pintér Ferenc helyi káplán (Alcsút), Weicher 
Miklós plébános (Törökbálint), K. Horváth István 
belv. esp.-plébános, Krasztina Lajos képién, Kai- 
ser Károly plébános (Solymár),: Tőke István káp­
lán (Törökbálint), Téttry József esp.-pleb. (Nagy­
tétény), Gönczöl Antal plébános (Rácalmás), Fer- 
sich János plébános (Martonvásár), Braun Gyula 
és Stermeczky Vincze káplánok (Budafok), Hor­
váth József káplán (Nagyperkáta) 5 —5 k . ; dr. 
Vargha Damján főgimn. tanár. Föjtik János plé­
bános (Bia), Krécsy Károly plébános (Lövasbe- 
rény) 4—4 k . ; Hodor István káplán (Kálóz), Huf- 
nágel Ferenc káplán (Etyek), Kekk Ernő káplán 
(Rácalmás) 3 —3 k . ; Répászky Ferenc Szt. György 
kórh. lelkész,Pelozner Mihály plébános (Tárnok), 
Ásványi Béla káplán (Dunapentele), Bilkei Ferenc 
hitoktató. Knitlhnffer István káplán, Dornis István 
hitoktató, F. Gy. plébános 2—2 k . ; Válcnt Jó­
zsef sekrestyés 1 k. Összesen 270 k. Hálás tisz­
telettel: A szfehérvári növendékpapság.

— Népszövetségi gyűlés. A bicskei kath. 
népszövetség vasárnap i  4 órakor a kath. kör 
termében gyűlést tart. Baranyay Lajojos igazgató 
fog tartani beszédet. -

—  Mentők munkája. Október hóban a 
mentő egyesület első segítséget nyújtott 60 al­
kalommal a következő eseteknél: Sérüléseknél 44. 
Belső bajoknál 11. Egyéb bajoknál. 2. öngyilkos­
ságnál 3 esetben. Ezen kivül igénybe vétetett 1SÍ 
alkalommal és pedig: Betegek szállításánál 8. El­
mebetegek szállításánál 1. Vaklármánál 2. Moz­
góőrség 29 esetben alkalmaztatott: Szinházbaft 
2. Tűzesetnél 1. Tömeges balesetnél. 0  Egyéb 
helyütt 3. Tanóra 11. Fertőtlenítésnél 12 eset 
1908 évi október havi összműködés 102 esetben. 
Az 1908 évben 1194 esetben; fönnállása (168) 
óta 6537 esetben működött közre. .

Esküdtszéki tárgyalások.
III. nap. Szándékos emberölés.

Alt Jenő szabósegéd ügyét tárgyalta a teg­
napi esküdtszék, aki mint annak idején részletesen 
foglalkoztunk vele két szúrással halálosan meg­
sebesítette Jager Bélát, helybeli szabómestert, aki­
nél segédként volt régebben alkalmazva. Alt Jenő 
személyes boszuvágyból követte el a gyilkosságot. 
Jager t. i. folytonosan ingerkedvén vele „ v ö r ö s ­
nek csúfolta, ami természetesen kérlelhetetlen el­
fojtott boszuvágyat ébresztett szivében! Jager 
folytonos üldözése ma jobban felszította elkesere­
dését, hogy tettlegesen vesz magának elégtételt. 
Junius 29-én magához vette barátját, Brotschall 
Ambrus, akivel együtt rálestek Jager Bélára s  
megverték őt. A dulakodás hevében k ést. rdntot 
Alt Jenő s két halálos szúrást ejtett Jager Bélán, 
aki szivén találva néhány, perc múlva kiszenv^dett.

Az esküdtszék Alt Jenő bünknek tárgya­
lására a következőképen alakult: Tömöry Józief 
elnök. Szavazóbirák : Balog Ferenc, Rhuz Gyula. 
Ügyész Hajtsek Gyula. A vádlottat dr. fíenessey 
Gyula védte. Az esküdtek Tóth István, Vitzlinger 
Alajos, Forstnér Lajos, Hóra István, Basch Adói/, 
Boda Sándor, Hirtling Pál; Arany András, Kriitt'él- 
hoffer János, Richter József, Márkus Miksa, Köm- 
mer Gyula. Pólesküdtek: Havranek Lajos és 
Bruszt Ármin. . .

A vádlott beismerte bűnét, mentségére Csak 
azt hozta je l, hogy Jager Béla folytonos inger­
lésére elégítette ki. bosszú vágyát. — -

A beidézett négy tanú a gyilkosság körül­
ményeiben elentétesen vallott. A tárgyalás a késő 
esti órákba is belejutott. ^

Az esküdlek verdiktje alapján 6  é v i . /egy­
házra ítélte Ali Jenőt az esküdtbiróság.

IV. nap.
A mai esküdtszéki tárgyalás, mely a ha­

lált okozó súlyos sértéssel vádolt "Kaiser Katalin 
sártsz^ntmiklósi . lán y . bűnügyévelfoglalkozott, 
felmentéssel végződött# / *
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‘ —  Vásár Pátkának. A pátkai községi elöt-
járósSg 'értesítése szerint a kereskedelmi mimsz- 
tét 3 országos vásárt engedélyezett.. Az első or­
szágok*'állatvasár 1908. évi november 16-án hét­
főn fog,mégtartatni, melyre vészmentes helyről 
mindennemű állat-felhajtható. Az 1909. évi vá­
sárok az alábbi napokon tartatnak. Í..1J0J. ma- 
jus: 1.0 2. jülius 19. 3. november 15 én mindig 
hétfői napon. Vasút állomás helyben. „

_  Fölmentés az adó alól. A belügyminszter 
tegnap értesítette Fehérmegyét, hogy nemcsak az 
állami tisztviselőket, hanem a vármegye alkalma­
zásában levő tisztviselőket is felmenti á törvény­
hatósági- és útadó fizetése alól. A belügyminiszter 
egyben intézkedett; hogy a befizetett ádót öt évre 
visszamenőleg- fizessék ki az útalap terhére.

Dr. Kárnik József egyet, orvostudor, 
belgyógyász, gyermekorvos, szemész, nő­
orvos (rendel d. e. 8—9-ig, d. ü. 1—3-ig) 
lakását Budai-ut 22. sz. alá (I. em., a 
büdai-uti patika mellé) helyezte át. (Tele­
fonszám 175.) ..
•• - A fösvény asszony. Pátkai Lajos mányi 

gazda meglehetősen tékozolta kis keresményét. 
A kasszát aztán az asszony vette kézhez, hogy 
megszorítsa a férj tékozló hajlamait, ugv, hogy 
még-' pálinkára valót sem adott ki neki.. Ez okból 
történt;' hogy hevesen összekoccantak, minek a 
feleség súlyos sebesülése lett a vége.
- —  Áruló nyomok. Botka Vilmos váJi ügy­
védnek a múltkoriban ellopták az ekéjét. A tol- 
vajlás helyétől nyomok vezettek Keresztes József 
lakásához; erről aztán felfedezték a tolvajt.

— Tűz Tabajdon. Folyó hó november 2-án 
d, ü; 5 és 7 óra között nagy tűz pusztított Ta- 
bájd községben. Még eddig ismeretlen okból,ki-, 
gyúladt Muhr Ferenc kőmives-mester háza s 
dadára az oltási munkálatoknak leégett, A tűz 
'oltására a községbeli tűzoltóságon kívül a £ al- 
csuti tűzoltók is megjelentek, akik derekas munka 
áráh megakadályozták a tüzet továbbterjedésében. 
A Szomszéd K. Pápai János félszerét is felemész­
tették a lángok. Muhr Ferenc 9Ó4 korona kárt 
szenvedett.

Titokzatos eset. Buvári Mikály váli gazda 
az egyik éjjel arra ébredt fel, hogy valaki járkál 
padlásán. 'Rosszat sejtve a csendőröknek jelentette 
fel a titokzatos esetet, akik rendszeres kutatás 
után a következőkben adták a tényállást: a pad­
láson járó Szabó András legény volt, aki alaposan 
beszeszelt álapotban maga sem tudta, hogy ke- 
rüít a padlásra.

- Táncoktatási jelentés.
.. Tisztelettel értesítem a n. é. közön­

séget, hogy f. hó 14-én a volt kereskedelmi 
akadémia tornatermében (Kossuth-utca)

állandó tánctanfolyamot nyitok.
. '■ Á nagyérdemű közönség évek hosszú 

során át előnyösen ismeri működésemet, 
ezúttal is kérem kegyes pártfogását.
. . Diákok részére a táncoktatás délután 
5— 7-ig, felnőttek részére este 8— 10-ig.

Gentri bostont iskolámban tánctan­
folyamon kívül különórákban tetszés sze­
rinti időben tanítok.

Beiratkozni lehet Krausz Verona 
dohánytőzsdéjében és a tánciskola helyi­
ségében. Kiváló tisztelettel

Bauer Antal.

—  Szökött feleség. MusJ oyics József érdi
lakos felesége megszökött. Emiéül, magéval vitte 
férjének n a g y m e n y is é g u  búzáját. A férj es a 
csendőrség keresi. ...

— Szivszélhüdés. özv . Fehér Jánosne pat-
kai asszonyt az utcán szivszéhudes cne. Ossze- 
esett s az esésben pulyos sérüléseket szenvedő . 
Beszállították a Szent-György-kórházba. ,
—  Szerencsétlenség. .Csuti István szabad-

batyáni gazdafaz'abai országúton oly szerencsét­
lenül esett le kocsijáról, hogy teljesen összetörte 
magát. A kórházban ápolják. ^
— -1  Tolvajlás. Fekete Ferenc az Otthon kávé­
ház főpincérétől egy ezüst szivartárcát, 4 sárga 
bőrpénztárcát, egy perselyt, és egy tula órát ism e­
retlen tettes ellopott. A gyanú Schidy Andrásra, 
a kávéház elbocsátott lüzilegényére hárul.

—  Tűz a főispán birtokán. Széchenyi Vik­
tor gróf sárpentelei gazdaságában levő fenyő erdő 
a múlt hó 18 án ismeretlen okokból kigy.ult s 4 0 0  
koronára rugó kár esett benne. A csendőri nyo­
mozás azóta állandóan folyamatban volt s csak 
most sikerült a tettesek személyei megállapítani. 
A tűzet Sállá József, T. Szabó József és Csete 
János 17— 18 éves sárszentmihályi legénykék 
okozták vigyázatlanságból. A bíróság folyamatba 
tette ellenök a törvényes eljárást.

— Kocsrösszeiitközés. Kántor József föveny­
pusztai kocsis a Városháztéren nekíhajíott Mar- 
schall Nándor hentes kocsijának és anak hátsó 
részét összetörte.

—  Tűz. Ercsi községhez tartozó Göből já­
ráspusztán leégett egy szalmakazal, leégése ál­
tal VVimpfíen Szigfried gróf szenvedett 1800 ko­
rona kárt.

—  Öngyilkosság. Kulifai Mihály 60 éves 
rác-utcai lakos, cserepes tegnap éjjel öngyilkos­
sági szándékból ‘ hasba szúrta magát. Súlyos se­
besülés után megbánta öngyilkosságát s másnap 
teggel be akart menni a Szent György-kórházba, 
hogy gyógykezelés alá vétesse magát. Útközben 
azonban elesett s egy ideig vérébe feküdt az ut­
cán. A járó kelők figyelmeztették reá a mentőket, 
akik beszállították a Szent-György-kórházba. A 
A rendőrség kihallgatta öngyilkosságának oka 
után tudakozódván. Öreg, elhagyatott éleiét akarta 
eldobni magától. Azt mondja gyermekei nem 
gondoskodtak róla, öreg napjaira teljesen magára 
maradt az élet bajaiban, nehézségeiben.

S  Z I N J  A z.
Kedd, nov. 3.

Tatárjárás. Ismét egy oly darab, amely 
megérdemli, hogy egy tucat telt házat lásson 
azokból, akik a napközi szomorúság és gondok 
után igazán kedvükre kikacagni akarják magukat. 
Operett lévén, ne várjon senki művészi tartalmat, 
lélektani problémák taglalását. Mindennapi törté­
net: a szerelem. Lörentey (Inke) főhadnagy sze­
relmes -Riza bárónéba (Borbély Lili),, az viszont. 
De vagyoni kalamitás miatt, amely folytán a fő ­
hadnagyot kilieitálták ősei hajlékából Lörentcynek 
elég oka van annak a megfogadására, hogy régi 
szerelmesének illetőleg ősei hajlékának küszöbét 
többé át ne lépje. Aztán jön a hadgyakorlat, 
vagyis a Tatárjárás. Lörentey ott táboroz a többi 
katonával Riza báróné kastélya körül, de nem 
veszi igénybe annak vendégszeretetét. A báróné 
fut utána, könyörög neki, nagy mulatságot ren­
dez a tisztek tiszteletére, mind azért, hogy Inlcét 
becsalja. Nem sikerül. Végre cselhez folyamodik, 
amely sikerül. A főhadnagy mulat eszeveszettül, 
a közben azonban jön az ellenség, körülfogja a 
seregét. A mulatság persze a főhadnagy kard­

bojtjába kerülne, ha az öreg tábornok (Kovács) 
nem hinné azt, hogy a főhadnagy az 6 lanyá 
nak a 'jegyest* -Ezért egy óriási dörgedelem után 
megbocsát' a főhadnagynak, sőt kimenti annak 
botlását. Riza és Lörentey persze egymáséi lesz­
nek. 'Egy pár édés,.jóizü nótán kívül, amelyek 
közül a cipi-cupi csattanódat már országszerte 
dalolják is, az egész darab tele van kisebb-na- 
gvobb jelenettel, amelyeken a közönség halálra 
kacagja magát. A kellemetlen vallási viszonyok 
közt élő tartalékos hadnagy, aki folyton az el­
vesztett kardját keresi, Bátorinak egyik m esés 
alakítása,: Kovács szerepe a tábornoki alhangon 
eldörgött förmedvények árja, nem tett tovább 
öt percnél, de egy órára való. jókedvet szerez 
Inke egészen jól megállta helyét terjedelmes sze 
repében. Borbély Lili játékában több természe 
tességet, több mélységet várnánk, nagyon is vál 
tozafös szerepében mintha minden mosolya, min 
den fájdalma félig megfagyna, mire ajkáig ér 
Talán legjobbak voltak a Treszbáyal (Sinkó) a 
társaság bájos naivájával való páros síró jelenetei.

A közönség mind a két estén, kedden is, 
szerdán is jóformán telt házat csinált a Tatárjá­
rásnak, pompásan ‘mulatott s lehetőleg megfogadta, 
hogy ha kétszer nem, legalább háromszor még 
megnézi a Tatárjárást.

A fötisztelendö papság figyelmébe!
Tisztelettel értesítjük a Fehéregy­

házmegyei Főtisztelendő papságot, 
hogy az összes egyházi és tanügyi 
nyomtatványok egyházmegyénkben elő­
irt szöveggel ráktárunkon készen álla­
nak és igy azon kellemes helyzetben 
vagyunk, hogy megrendelés esetén 
azokat postafordultával a legolcsóbb 
árak mellett szállíthatjuk.

Továbbá ajánljuk ;

mindennemű könyvnyomdái munkák mű­
vek, röpiratok, folyóiratok, zárszámadá­
sok, évi jelentések kimutatások, kör­
levelek, hirdetmények, falragaszok, le­
vélpapírok, borítékok, stb. elkészítésére 
Ízléses kivitelben, olcsó árak mellett.

Ki nyomtatványszükségletét nálunk 
szerzi be, nemcsak olcsón és gyorsán 
jut Ízléses nyomtatvnyokhoz, hanem 
ez által a keresztény eszméknek sajtó 
utján való terjesztését is elő segíti, 
miért is kérjük a főtisztelendő Papság 
kegyes pártfogását.

Székesfehérvár, 1908. szeptember hó.

Egyházmegyei
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Elvállal minden e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelöleg, szolid árak mellett, m m . 
Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik. I
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